[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от   08 февраля 2018 г.
	             № 41
	пгт. Провидения

	Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Провиденского городского округа на возмещение убытков, возникающих в связи с выполнением пассажирских перевозок транспортом общего пользования

               В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации  Администрация Провиденского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

             1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий из бюджета Провиденского городского округа на возмещение убытков, возникающих в связи с выполнением пассажирских перевозок транспортом общего пользования.

             2. Признать утратившими силу:

            постановление администрации Провиденского муниципального района от 28 декабря 2012г. №224 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из средств бюджета Провиденского муниципального района на покрытие убытков от пассажирских перевозок транспортом общего пользования»;

              постановление администрации Провиденского муниципального района от 07 июля 2015г. №167 «О внесении изменений в Постановление Главы администрации Провиденского муниципального района от 28.12.2012г. № 224 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Провиденского муниципального района на возмещение убытков, возникающих в связи с выполнением пассажирских перевозок транспортом общего пользования».

            3.Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.

            4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

            5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление финансов, экономики и имущественных отношений администрации Провиденского городского округа (Веденьева Т.Г.).

Глава администрации                                                                     С.А. Шестопалов

УТВЕРЖДЕН

Постановлением

Администрации

Провиденского городского округа

от 8 февраля 2018года  № 41

                                                         Порядок

предоставления субсидий из бюджета Провиденского городского округа

 на возмещение убытков, возникающих в связи с выполнением пассажирских перевозок транспортом общего пользования
                               1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

               1.1. Настоящий Порядок разработан в целях сдерживания роста тарифов на пассажирские перевозки на территории Провиденского городского округа и реализации полномочий Провиденского городского округа по организации транспортного обслуживания населения и определяет механизм возмещения фактических убытков, возникающих в связи с выполнением пассажирских перевозок транспортом общего пользования по городскому и пригородному сообщению по установленным органами местного самоуправления тарифам в пределах средств, предусмотренных на эти цели решением Совета депутатов Провиденского городского округа на текущий финансовый год.

              1.2. Критериями  для получения субсидии на возмещение убытков, возникающих в связи с выполнением пассажирских перевозок транспортом общего пользования (далее  - Субсидия) являются:

            - наличие типа транспортного средства, соответствующего виду перевозок, экипированного, технически исправного, оборудованного средствами связи;

          - наличие производственно-технической базы,   предназначенной  для выполнения технического  обслуживания   и ремонта;

            -  возможность  обеспечить хранение автомобильного транспорта общего пользования;

            - квалификация руководителей и специалистов (аттестация руководителя предприятия  по обеспечению БДД, наличие    руководителей     подразделений     и     специалистов,     имеющих аттестацию по обеспечению БДД,  наличие  договора на выполнение предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей);

           -наличие лицензии  на осуществление деятельности по перевозке пассажиров автомобильным транспортом общего пользования, оборудованным для перевозок пассажиров более 8 человек;

            -наличие договора обязательного страхования гражданской ответственности  перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров.

  1.3. Субсидия предоставляется муниципальному автотранспортному предприятию «Провиденское» (далее - Получатель субсидии).

           1.4. Субсидия предоставляется в целях:

            -возмещения фактических убытков, возникающих в связи с выполнением пассажирских перевозок транспортом общего пользования по городскому и пригородному сообщению по установленным органами местного самоуправления тарифам;

 -гарантированного оказания Получателем субсидии пассажирских перевозок транспортом общего пользования по городскому и пригородному сообщению по установленным органами местного самоуправления тарифам.

  1.5 Субсидия имеет заявительный характер и предоставляется из бюджета Провиденского городского округа (далее - местный бюджет)  на безвозмездной и безвозвратной основе.

           1.6. Уполномоченным органом по предоставлению Субсидии, является Управление финансов, экономики и имущественных отношений администрации Провиденского городского округа  (далее - Управление).

2. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ

    2.1. Условием предоставления Субсидии является соответствие Получателя субсидии критериям, указанным в пункте 1.2 раздела 1 настоящего Порядка.

   Субсидия предоставляется при условии соответствия Получателя субсидии на дату подачи письменного обращения о заключении Соглашения и предоставлении Субсидии следующим требованиям:

           1) у Получателя субсидии должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
   2) Получатель субсидий не должен находиться в процессе ликвидации, банкротства;

   3) Получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

   4) Получатель субсидии не должен получать средства из бюджета Провиденского городского округа  в соответствии с иными нормативными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1.4. раздела 1 настоящего Порядка.

           2.2. Субсидии предоставляются Получателю субсидии Управлением ежемесячно в пределах лимитов бюджетных обязательств на основании соглашения между Управлением и Получателем субсидии (далее - Соглашение) о предоставлении субсидии.

  2.3. Для заключения Соглашения Получатель субсидии представляет в Управление:
 1) письменное обращение о заключении Соглашения в произвольной форме;

 2) годовой плановый расчет Субсидии;

 3)справку территориального органа Федеральной налоговой службы, подписанную ее руководителем (иным уполномоченным лицом), подтверждающую отсутствие у Получателя субсидии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

  4) справку, подписанную руководителем и главным бухгалтером Получателя субсидии, подтверждающую отсутствие просроченной задолженности по возврату в местный бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед местным бюджетом;

   5) справку, подписанную руководителем и главным бухгалтером Получателя субсидии, содержащую сведения о том, что Получатель субсидии - юридическое лицо не находится в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства;

  6) справку, подписанную руководителем и главным бухгалтером Получателя субсидии, подтверждающую, что юридическое лицо не получает средства местного бюджета на основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.4 раздела 1 настоящего Порядка.

   Получатель субсидии несет ответственность за достоверность сведений, содержащихся в представленных документах.

  Документы, указанные в настоящем пункте, Получатель субсидии представляет самостоятельно.

           2.4. Соглашение заключается в соответствии с типовой формой, установленной Управлением финансов, экономики и имущественных отношений администрации Провиденского городского округа.

   2.5. При принятии Управлением положительного решения Получателю субсидии направляется Соглашение, в котором в обязательном порядке предусматривается:

    1) предельный размер Субсидии;

    2) порядок и сроки предоставления Субсидии;

    3) порядок, сроки и формы предоставления отчетности Получателем субсидии;

   4) порядок возврата Субсидии Получателем субсидии;

   5)осуществление Управлением и органами муниципального финансового контроля обязательной проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления Субсидии;

    6) условия перечисления Субсидии на расчетный счет, открытый Получателем субсидии в кредитной организации;

   7) иные условия, регулирующие порядок предоставления Субсидии.

           2.6. Устанавливается следующий порядок предоставления Субсидии:

    Получатель субсидии ежемесячно в срок не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом представляет в Управление следующие документы:

   а)
письменное обращение о предоставлении Субсидии на возмещение фактических убытков,  возникающих в связи с выполнением пассажирских перевозок транспортом общего пользования;

    б)
справку - расчет о причитающейся Субсидии на возмещение фактических убытков, возникающих в связи с выполнением пассажирских перевозок транспортом общего пользования (далее - расчет) по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
           2.7. Управление в 3-дневный срок рассматривает поступившие от Получателя субсидии расчеты и,  в случае отсутствия замечаний по расчетам Субсидии осуществляет перечисление Субсидии на расчетный счет Получателя субсидии.
   2.8. Перечисление Субсидии осуществляется ежемесячно, не позднее десятого рабочего дня после принятия Управлением решения по результатам рассмотрения документов, указанных в 2.6. настоящего раздела, в сроки, установленные 2.7. настоящего раздела.

   2.9. Перечисление Субсидии осуществляется Управлением на расчетный счет Получателя, открытый в кредитной организации.

           2.10. Допускается авансирование предстоящих расходов по выплате Субсидии.

В случае если сумма Субсидии, рассчитанная исходя из планового объема услуг, больше суммы, рассчитанной исходя из фактического объема оказанных услуг, излишне полученные суммы Субсидии:

за период с января по ноябрь – засчитываются в счет Субсидии предстоящего месяца;

за декабрь – подлежат возврату в местный бюджет в срок до 30 января года, следующего за годом финансирования.

В случае если сумма Субсидии, рассчитанная исходя из планового объема услуг, меньше суммы, рассчитанной исходя из фактического объема оказанных услуг, недополученные суммы Субсидии:

за период с января по ноябрь – возмещаются при выплате субсидий предстоящего месяца;

за декабрь – подлежат выплате из местного бюджета за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в решении о бюджете на очередной год, в срок до 1 марта года, следующего за годом финансирования.

В случае образования кредиторской задолженности перед Получателем субсидии за текущий год, погашение осуществляется за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в решении о бюджете на очередной год, в срок до 1 марта года, следующего за годом финансирования.

3. ТРЕБОВАНИЯ К ОТЧЕТНОСТИ

    3.1.Управление устанавливает в Соглашении порядок, сроки и формы представления Получателем субсидии отчетности о достижении показателя результативности предоставления Субсидии, а также иных отчетов (документов).

          3.2.Получатель субсидии несет ответственность за достоверность представляемых сведений, указанных в расчет Субсидии, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ  ЦЕЛЕЙ,          УСЛОВИЙ И ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

    4.1. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления Субсидий осуществляет Управление.

    4.2. Обязательная проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления Субсидий Получателями проводится Управлением и органами муниципального финансового контроля.

5. ПОРЯДОК ВОЗВРАТА СУБСИДИИ В СЛУЧАЕ НАРУШЕНИЯ         УСЛОВИЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ ПРИ ЕЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ

              5.1. В случае выявления факта предоставления Получателем субсидий отчета, предусмотренного соглашением, содержащего недостоверную информацию, Субсидия в сумме необоснованно полученных средств подлежит возврату в местный бюджет.

           5.2. Возврат Субсидии осуществляется в следующем порядке:

1) Управление в течение 10 дней со дня выявления случая, определенного пунктом 5.1. настоящего Порядка, направляет Получателю субсидии письменное уведомление об обнаруженных фактах нарушения;

2) Получатель субсидии в течение 10 дней со дня получения письменного уведомления обязан перечислить на лицевой счет Управления субсидию в объеме средств, указанных указанных в уведомлении;

3) в случае, если Получатель субсидий не исполнил установленного подпунктом 2 настоящего пункта требования, Управление взыскивает с Получателя субсидии денежные средства в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

                                                                                              Приложение 1
                                                                                              к   Порядку    предоставления субсидий                                                        из бюджета Провиденского городского округа

на возмещение убытков, возникающих,

в связи с выполнением пассажирских

 перевозок транспортом общего пользования
Справка – расчет
о  возмещении убытков, возникающих в связи с выполнением пассажирских перевозок транспортом общего пользования
по состоянию на
200      года

	п/п
№№
	Показатели
	Ед. изм.
	Годовой план
	Фактичес ки  с начала года
	в т.ч. за отчетный период
	Фактичес ки возме-щено с начала года
	Подле жит возмещению

	А
	В
	С
	1
	2
	3
	4
	5

	1.

Объем перевозки оплачиваемых пассажиров
чел.

1.
	Объем перевозок оплачиваемых пассажиров
	чел.

	2.
	Всего расходов по полной себестоимости
	тыс.

руб.

	X
	X

	в том числе:

	2.1
	затраты на оплату труда
	тыс.

руб.

	X
	X

	2.2
	топливо
	тыс.

руб.

	X
	X

	2.3
	коммунальные услуги
	тыс.

руб.

	X
	X

	2.4
	прочие прямые расходы
	тыс.

руб.

	X
	X

	2.5
	общеэксплуатацион

ные расходы
	тыс.

руб.

	X
	X

	2.6
	внеэксплуатацион

ные расходы

	3.
	Всего доходов
	тыс.

руб.

	X
	X

	4.
	Всего убытков к возмещению (п.3-п.2)
	тыс.

руб.

Руководитель предприятия  ________                                _________________

                                                 (подпись)                               (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер                 ________                                   _________________

предприятия                             (подпись)                                (расшифровка подписи)
Подготовил:                                                                    Т.Г. Веденьева

Согласовано:                                                                   Д.В. Рекун

Е.А. Красикова

Разослано: дело, Администрация Провиденского городского округа, Управление финансов, экономики и имущественных отношений администрации Провиденского городского округа, МАП «Провиденское»